



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2019 RP 15/2019

PROCESSO nº 30/2019

Aos 06 (seis) dias do mês de agosto do ano de 2019, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, nº 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Agnaldo Ferreira da Silva e de outro lado as empresas: A TROPICAL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 22.280.713/0001-99, endereço Avenida Altino Guimarães, 404, bairro São Vicente, Patrocinio-MG, CEP: 38740-200, neste ato representada pelo Senhor Anilton Batista de Melo, portador da carteira de identidade nº MG-818.891 e inscrito no CPF sob o nº 191.871.816-49; BR BONITO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ 02.978.908/0001-08, endereço Rua Quinze de Novembro nº 50, bairro Distrito de Brejo Bonito, Cruzeiro da Fortaleza - MG, CEP: 38738-000, neste ato representada pela Senhora Renata Cristina de Melo, portadora da carteira de identidade nº M-7.236.916 e inscrita no CPF sob o nº 036.157.386-32; CRUZEIRO DA FORTALEZA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ 26.199.034/0001-40, endereço Rua Treze de Maio nº. 32, bairro Centro, Cruzeiro da Fortaleza -MG, CEP: 38735-000, neste ato representada pelo Senhor Geovah Henriques Pereira, portador da carteira de identidade nº M-4.887.453 e inscrito no CPF sob o nº 788.734.606-15, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93; da Lei 10.520/ 2002; Decreto Municipal 13/2013, de 27 de Março de 2013 e o Decreto Municipal 15/2014 de 32 de Setembro de 2014 ambos do poder executivo de Cruzeiro da Fortaleza com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de Pregão Presencial – Registro de Preços para eventual fornecimento de Materiais de Construção para atender as demandas das Secretarias Municipais, conforme termo de referência, o qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - Os fornecedores, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados nas tabelas abaixo:

EMPRESA: A TROPICAL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 22.280.713/0001-99

TEL/FAX: (34)3831-3755

ENDEREÇO: Avenida Altino Guimarães, 404, bairro São Vicente, Patrocinio-MG, CEP: 38740-200

CONTATO: Anilton Batista de Melo

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quantidade	Vlr. Unit.	Valor Total
1	8620	ADAPTADOR - MATERIA-PRIMA: PVC: 3/4 AKATO POLEGADAS		UN	20,000	0,37	7,40
2	46073	ADAPTADOR TOMADA T PADRAO NOVOS 3 PINOS	MARGIRI US	UN	30,000	1,88	56,40



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

6	38462	ARAME DE ACO RECOZIDO PARA GERDAU CONSTRUCAO CIVIL - BITOLA: 3,5MM, NR 12, FINALIDADE: ARMACAO DE LAJES, PILARES, ETC...ROLO DE 1KG	UN	70,000	8,70	609,00
8	9142	ARCO DE SERRA - MATERIA PRIMA: ACO CHATO, COM CABO PLASTICO ABERTO REGULAVEL, SERRA: 12 POLEGADAS	OPER UN	10,000	12,40	124,00
10	11733	ARGAMASSA - COMPOSICAO: CIMENTO + COLAMA COLA, APLICACAO: INTERNO (PAREDE E PISO), TIPO: ACI, NA COR CINZA, COM 20 KG.	UN	400,000	5,30	2.120,00
11	95728	BARRA DE CANO - INDICADA PARA AGUA POLYVIN FRIA, BITOLA DE CANOS E CONEXOES EM MILIMETRO: 32 MM- BITOLA DE CANOS E CONEXOES EM POLEGADA: 1" , COMPRIMENTO: 60 M, MATERIAL: PVC- COR - AMARRON	UN	60,000	13,90	834,00
18	10317	BROCA - TIPO: HASTE CONICA, MATERIA- PRIMA: ACO RAPIDO, DIAMETRO CORTE: 1/4 POLEGADA, HASTE DE 100MM, COMPRIMENTO: APROXIMADAMENTE 120MM, APLICACAO: ACO E FERRO	DISMA UN	40,000	2,45	98,00
19	10318	BROCA - TIPO: HASTE CONICA, MATERIA- PRIMA: ACO RAPIDO, DIAMETRO CORTE: 5/16 POLEGADA, HASTE DE 120MM, COMPRIMENTO: APROXIMADAMENTE 140MM, APLICACAO: ACO E FERRO	DISMA UN	40,000	4,65	186,00
20	10330	BROCA - TIPO: HASTE CONICA, MATERIA- PRIMA: ACO RAPIDO, DIAMETRO CORTE: 5/32 POLEGADA, HASTE CONICA 5,5MM, COMPRIMENTO: 98MM, APLICACAO: ACO/FERRO	DISMA UN	20,000	3,75	75,00
21	10281	BROCA - TIPO: VIDEA, MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO, DIAMETRO CORTE: 10MM, COMPRIMENTO: 79MM (APROXIMADAMENTE), APLICACAO: CONCRETO E ALVENARIA	OPER UN	40,000	4,65	186,00
22	10280	BROCA - TIPO: VIDEA, MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO, DIAMETRO CORTE: 8MM, COMPRIMENTO: 79MM (APROXIMADAMENTE), APLICACAO: CONCRETO E ALVENARIA	OPER UN	30,000	3,30	99,00
25	11078	CADEADO - TIPO: COMUM, FECHAMENTO: SIMPLES, TRAVAMENTO: SIMPLES, TAMANHO: 25MM, HASTE: CURTA, MATERIA PRIMA: BRONZE	3F UN	90,000	8,20	738,00
26	11060	CADEADO - TIPO: COMUM, FECHAMENTO: SIMPLES, TRAVAMENTO: SIMPLES, TAMANHO: 35MM, HASTE: CURTA, MATERIA PRIMA: BRONZE	3F UN	55,000	11,30	621,50



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

27	11051	CADEADO - TIPO: COMUM, FECHAMENTO: SIMPLES, TRAVAMENTO: SIMPLES, TAMANHO: 45MM, HASTE: CURTA, MATERIA PRIMA:BRONZE	3F	UN	70,000	14,70	1.029,00
30	7871	CAIXA DAGUA - MATERIA-PRIMA: ECOPLAS POLIETILENO, CAPACIDADE: 500 LITROS, TAMPA: COM TAMPA	TI	UN	15,000	136,00	2.040,00
31	14705	CAIXA DE CONEXAO ELETRICA - MATERIA PRIMA: TERMOPLASTICO, NUMERO DE TOMADAS: 01 TOMADA, TIPO DISJUNTOR: NAO TEM	JF	UN	100,000	0,50	50,00
32	7502	CAIXA DE DESCARGA PARA VASO SANITARIO CAPACIDADE: 12 LITROS, MATERIA PRIMA: PVC COR BRANCA	ASTRA	UN	42,000	25,20	1.058,40
33	11686	CAL - TIPO: PARA PINTURA, ELABORADA COM MATERIAS PRIMAS SELECIONADAS E DE 1º QUALIDADE Cal, MICROPULVERIZADA NAO PRECISANDO PENEIRAR PARA USA-LA, QUANDO DE SUA APLICACAO O INDICE DE RESIDUOS INSOLUVEIS E MUITO BAIXO PERMITINDO O USO TOTAL DO PRODUTO, POSSUI EXCELENTE ADERENCIA DEVIDO AO FIXADOR JA INCORPORADO AO PRODUTO. EMBALAGEM COM 8 KG.	MAIS CAL	UN	1.000,000	5,20	5.200,00
36	6106	CARRINHO PARA PEDREIRO - MATERIA-PRIMA: FERRO, CHAPA 18, NUMERO RODAS: 01 RODA COM PNEU E CAMARA	CANAL	UN	10,000	80,00	800,00
37	9247	CAVADEIRA - TIPO: ARTICULADA COM CABO DE MADEIRA DE 110 MC.	KALA	UN	8,000	18,40	147,20
38	11860	CERAMICA - APLICACAO: PISO, TIPO: VITRIFICADA, MEDIDAS: 45CM X 45CM, DENSIDADE:PEI 4, COR: NAO APLICAVEL	ARTEC	MT	600,000	10,85	6.510,00
40	9385	CHAVE DE FENDA - MATERIA-PRIMA: ACO CROMO VANADIO, MEDIDA NOMINAL: 10 X 200 POLEGADAS, CABO: PVC, DIAMETRO DA ASTE:10 MM.COMPRIMENTO TOTAL DE 200 MM	DISMA	UN	10,000	8,45	84,50
41	9347	CHAVE DE FENDA - MATERIA-PRIMA: ACO CROMO VANADIO, MEDIDA NOMINAL: 5,5X 150 MM,CABO: PVC. DIÂMETRO DA HASTE: 5,5 MM COMPRIMENTO TOTAL 150 MM	DISMA	UN	10,000	3,58	35,80
43	9848	CHAVE PHILLIPS - MATERIA-PRIMA: ACO CROMO VANADIO, MEDIDA NOMINAL: 10 X 200 MM CABO: PVC DIÂMETRO: 8MM COMPRIMENTO 32,32 CM	DISMA	UN	15,000	7,10	106,50
44	9870	CHAVE PHILLIPS - MATERIA-PRIMA: ACO CROMO VANADIO, MEDIDA NOMINAL: 5 X 200MM, CABO:PVC, COMPRIMENTO 32,32 CM	DISMA	UN	5,000	3,65	18,25



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

45	9871	CHAVE PHILLIPS - MATERIA-PRIMA: ACO CROMO VANADIO, MEDIDA NOMINAL: 8 X 200MM, CABO: POLIPROPILENO	DISMA	UN	6,000	6,60	39,60
49	33248	COLA - TIPO: LIQUIDA, FINALIDADE: PAPEL, TRABALHOS ARTESANAIS. ROTULO AZUL EMBALAGEM PLASTICA DE 1 LITRO	KALA	UN	50,000	13,10	655,00
50	9514	COLHER DE PEDREIRO - TIPO: TRIANGULAR, MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO, MEDIDAS: 9 POLEGADAS, CABO: MADEIRA COM BATENTE METALICO	DISMA	UN	15,000	9,50	142,50
51	14241	CONDUITE - TIPO: CORRUGADA FLEXIVEL, MATERIA-PRIMA: PVC, BITOLA: BITOLA $\frac{3}{4}$ POLEGADA	JF	MT	150,000	0,39	58,50
53	9521	DESEMPENADEIRA - MATERIA-PRIMA: POLIESTIRENO, NUMERO/MEDIDAS: 190 X 290MM, TIPO: LISA, FINALIDADE: REBOCO	OPER	UN	40,000	4,00	160,00
54	95754	DISCO DE LIXADEIRA ELETRICA - Corte de refratários, ferro fundido cinzento, concreto, granitos, mármore e metais não-ferrosos em geral. DISCO DE CORTE - MR82212" X 1/8" X 1	OPER	UN	15,000	1,95	29,25
55	5369	DISCO DE SERRA - MATERIA-PRIMA: ACO DIAMANTADO, DIAMETRO: 110MM, DIAMETRO FURO: FURO DE ENCAIXE COM DIAMETRO DE 20MM, DENTES: SEM DENTES, FINALIDADE: SERRA CIRCULAR PORTATIL PARA MARMORE E CONCRETO. LISO, SECO	OPER	UN	20,000	8,00	160,00
59	11316	ESCADA EXTENSIVEL - MATERIA-PRIMA: ALUMINIO, DEGRAUS: 07 DEGRAUS, ALTURA: 4,50M (ABERTA), 2,70M (FECHADA), 4,50M (EXTENDIDA), CAPACIDADE: ATE 120 KG	BOTAFOGO	UN	5,000	178,00	890,00
60	32707	ESMALTE SINTETICO - ACABAMENTO: ACETINADO, COR: TABACO, FINALIDADE: MADEIRA E METAIS, COMPOSICAO: RESINA ALQUIDICA A BASE DE OLEO GALAO COM 3,6 LITROS	ATUAL	UN	55,000	44,50	2.447,50
62	15692	EXTENSAO FILTRO DE LINHA COM 4 MARGIRI TOMADAS	US	UN	25,000	20,20	505,00
63	95719	FACAO- FABRICADO EM AÇO CARBONO DE ALTA QUALIDADE, CABO DE MADEIRA, INDICADO PARA CAMPING, ABERTURA DE TRILHAS, JARDINAGEM, MULTIUSO- MEDIDAS : 260 X 150 X 404MM (TAMANHO DA LAMINA X CABO X TOTAL , TAMANHO 16"	WONDER	UN	10,000	16,00	160,00
65	15191	FIO ELETRICO PARALELO- FLEXIBILIDADE: TIPO FLEXIVEL, CONDUTOR: COBRE, TEMPERA: MOLE, ENCORDAMENTO: ENCORDAMENTO DE CLASSE 2, ISOLAMENTO: ISOLACAO DE COBERTURADE PVC 750V, SECAO: 1,5MM2, COR: BRANCO (METRO)	TECFIO	MT	500,000	0,94	470,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

66	15260	FIO ELETRICO PARALELO- FLEXIBILIDADE: TECFIO TIPO FLEXIVEL, CONDUTOR: COBRE, TEMPERA: MOLE, ENCORDOAMENTO: ENCORDOAMENTO DE CLASSE 2, ISOLAMENTO: ISOLACAO DE COBERTURADE PVC 750V, SECAO: 2,5MM2, COR: BRANCO (METRO)	MT	300,000	1,55	465,00
68	14185	FITA ISOLANTE - DESCRICAO: ISOLANTE, ADELBR DIMENSOES: 19MM X 20M, COR: PRETA AS	UN	70,000	3,65	255,50
69	10918	FITA PARA VEDACAO - MATERIA- POLIFITA PRIMA:POLITETRAFLUORETILENO, LARGURA: 12MM VEDA ROSCA. 10 METROS DE COMPRIMENTO.	UN	60,000	1,43	85,80
70	95765	FITA SINALIZAÇÃO, MATERIAL WONDER POLIETILENO, TIPO FIXAÇÃO SUSPENSA, COMPRIMENTO 200M, LARGURA 0,07 M, COR AMARELA, APLICAÇÃO ISOLAMENTO E SEGURANÇA	RL	30,000	8,40	252,00
71	95720	FLANGE - PVC COM VEDAÇÃO EM AKATO BORRACHA 50MM	UN	25,000	7,90	197,50
72	95718	FOICE ROÇADEIRA - FABRICADA EM AÇO TRAMON CARBONO ESPECIAL, COM PINTURA TINA ELETROSTATICA APO, POSSUI OLHO DE 35 MM DE DIAMETRO	UN	10,000	13,80	138,00
73	95712	Furadeira de impacto- Potência: 500W Ideal BLACK concreto, madeira e metal Duas velocidades de DEKER girodo motor - VOLTAGEM -110 V Capacidade de perfuração: Aço: 10mm -Madeira: 20mm - Concreto: 10mm	UN	2,000	119,00	238,00
74	13505	INTERRUPTOR - IDENTIFICACAO: DE RADIAL EMBUTIR, FORMATO: PERFIL (COM PLACA), SECOES: 1SECAO, 1 TECLA, CORRENTE/TENSAO: 10A/250V~, DETALHES: SIMPLES	UN	50,000	2,95	147,50
75	13478	INTERRUPTOR - IDENTIFICACAO: DE RADIAL EMBUTIR, FORMATO: QUADRADO, SECOES: 2 SECCOES, CORRENTE/TENSAO: 15A\110V, DETALHES: COM UMA TOMADA, PADRAO BRASILEIRO	UN	195,000	6,50	1.267,50
77	12276	JANELAS METALICAS - MATERIA-PRIMA: BATALH FERRO, TIPO: VENEZIANA, MEDIDAS: 100X 150CM,FOLHAS/BASCULA: 02 FOLHAS, VIDRO: SEM VIDRO, BATENTE: COM BATENTE DE 08CM, ACABAMENTO: NATURAL	UN	10,000	169,00	1.690,00
79	8218	JOELHO - MATERIA-PRIMA: PVC, MEDIDA: AKATO 100MM, TIPO: SOLDABEL, ANGULO: 90 GRAUS, APLICACAO: PARA REDE DE ESGOTO	UN	40,000	2,35	94,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

80	8246	JOELHO - MATERIA-PRIMA: PVC, MEDIDA: 3/4POLEGADAS, TIPO: SOLDABEL, ANGULO: 90 GRAUS, APLICACAO: PARA REDE DE AGUA	AKATO	UN	50,000	0,25	12,50
81	8259	JOELHO - MATERIA-PRIMA: PVC, MEDIDA: 50MM, TIPO: SOLDABEL, ANGULO: 90 GRAUS, APLICACAO: PARA REDE DE ESGOTO	AKATO	UN	40,000	1,15	46,00
82	9160	LAMINA DE SERRA MANUAL - FLEXIBILIDADE: RIGIDA, MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO, MEDIDAS: 12 POLEGADAS, DENTES POR POLEGADA: 18 DPP	IRWIN	UN	50,000	3,38	169,00
84	2219	LAMPADA FATOR METALICO 400 WATS	FLC	UN	100,000	41,90	4.190,00
86	15954	LAMPADA FLUORESCENTE - BASE DA LAMPADA: G13, BULBO: TUBULAR, POTENCIA: 40WATTS, FLUXO LUMINOSO MIN: 5350 LUMENS, EFICIENCIA LUMINOSA MIN: 74 LM/W, VIDA UTIL MINIMA: 18000 H, TEMPERATURA COR MIN: 3100 K, IRC MINIMO: 80%, NORMA APLICAVEL: INMETRO	PHILIPS	UN	170,000	5,90	1.003,00
89	9069	LIMA - PERFIL: REDONDA, TIPO DE CORTE: BASTARDA, MATERIA-PRIMA: ACO, MEDIDAS: 8POLEGADAS	KF	UN	25,000	3,80	95,00
90	10493	LINHA PARA PEDREIRO - MATERIA-PRIMA: NYLON, NUMERO: 80" OU TAMANHO: MEDINDO 100METROS	POLIFIL	UN	40,000	3,40	136,00
91	8459	LUVA - MATERIA-PRIMA: PVC, MEDIDAS: ¾ POLEGADAS	AKATO	UN	25,000	0,38	9,50
93	8061	MANGUEIRA PARA JARDIM- POLIÉSTER E PVC	LEDMAN G	MT	200,000	1,35	270,00
95	9316	MARTELO - TIPO: DE CARPINTEIRO, TAMANHO OU PESO: CABECA MEDINDO 30MM, MATERIA-PRIMA: ACO TEMPERADO	STANLEY	UN	15,000	16,80	252,00
96	6920	MASCARA FACIAL DE PROTECAO RESPIRATORIA - TIPO: PFF1, FORMATO TIPO CONCHA, TAMANHO: TAMANHO UNICO, PROTECAO: PROTECAO CONTRA PARTICULAS TOXICAS, COMO POEIRA, NEVOAS E FUMOS	CAMPER	UN	50,000	0,98	49,00
98	10448	NIVEL PARA ARTIFICES - MATERIA-PRIMA: MADEIRA	DISMA	UN	6,000	7,15	42,90
99	9530	PA DE MULTIAPLICACAO - TIPO: DE BICO, MATERIA-PRIMA: ACO FORJADO, MEDIDAS: 270 X320MM, DIAMETRO DO OLHO: 34MM, CABO: COM CABO EM MADEIRA MEDINDO 1M (NO MINIMO), EMPUNHADURA: SEM EMPUNHADURA	TRAMON TINA	UN	15,000	18,90	283,50
100	15597	PADRAO CEMIG A FAVOR, COMPLETO - COMPOSICAO: TUBOS, CAIXA DE PASSAGEM.127V	SILVEND AS	UN	6,000	290,00	1.740,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

103	9949	PENEIRA PARA PEDREIRO - MATERIA-PRIMA: COMEP	UN	5,000	15,50	77,50	
		ARAME DE ACO, MALHA: 2,62MM, FIO: 18, ARO: 65CM					
104	9947	PENEIRA PARA PEDREIRO - MATERIA-PRIMA: COMEP	UN	10,000	15,50	155,00	
		ARAME GALVANIZADO, MALHA: 6, FIO: 24, ARO: 55CM, DE MADEIRA					
107	46074	Plafon em plástico com soquete E-27 de porcelana na cor branca.	BLUMEN AU	UN	50,000	2,90	145,00
109	12244	PORTA METALICA, PRE-FABRICADA - BATALH	UN	10,000	142,90	1.429,00	
		MATERIA-PRIMA: ACO, TIPO-1: DE ABRIR, TIPO-2: VENEZIANA, MEDIDAS: 60 X 210CM, FOLHAS: 1 FOLHA, GRADE: SEM GRADE, VIDRO: SEM VIDRO, BATENTE: COM BATENTE DE 14 CM, ACABAMENTO: COM FUNDO ANTICORROSIVO	ÃO				
110	12239	PORTA METALICA, PRE-FABRICADA - BATALH	UN	10,000	142,90	1.429,00	
		MATERIA-PRIMA: ACO, TIPO-1: DE ABRIR, TIPO-2: VENEZIANA, MEDIDAS: 80 X 210CM, FOLHAS: 1 FOLHA, GRADE: SEM GRANDE, VIDRO: SEM VIDRO, BATENTE: COM BATENTE DE 14CM, ACABAMENTO: EM ZARCAO CINZA	ÃO				
113	10824	PREGO - MATERIA-PRIMA: FERRO TRIANGU	KG	30,000	7,90	237,00	
		GALVANIZADO,TAMANHO: 19 X 36, CABECA: LO COM CABECA,ACABAMENTO					
115	9811	RASTELO DE PLASTICO- MATERIA PRIMA: THOMPS	UN	15,000	14,25	213,75	
		PLASTICO, TIPO LEQUE, 22 DENTES, CABO DE MADEIRA	ON				
116	95726	REAJUNTE - PRODURO CIMENTICIO COLAMA	UN	50,000	2,18	109,00	
		COLORIDO, PARA PORCENALATOS E CERAMICAS, PARA USO COMERCIAL, INDUSTRIAL E RESIDENCIAL, EM PISOS, PAREDES E AREAS COM PRESENÇA FREQUENTE DE AGUA. EMBALAGEM DE 1 KG	STER				
119	33216	SELADOR - APLICACAO: PAREDES, PARA ATUAL	UN	20,000	42,30	846,00	
		RECOMPOSICAO DE TRINCAS, COR: CINZA, ACABAMENTO: FOSCO (PAREDE), COMPOSICAO: POLIURETANO DISPERSO EM SOLVENTE, UTILIZACAO: USO INTERNO/EXTERNO LATA COM 18 LITROS					
120	95714	SERRA ELETRICA - Maquina 100% rolamentada	BLACK	UN	2,000	412,00	824,00
		Regulador de ângulo 0 a 45° Empunhadura anatômica Indicada para cortar madeiras e derivados Tensão: 110V Potência: 1100W Capacidade de disco: 7.1/4" (185mm) Velocidade: 4800RPM	DEKER				



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

121	95715	Serra Mármore possui 1450W de potência e 12000rotações por minuto, e é utilizada para realizar cortes em tijolos, concreto, pedras, mármore, granito, azulejoseporcelanatos. Trabalha com discos diamantados e côncavos, possui botão de segurança e cortes em ângulos. Casca grossa para toda obra Motor potente para os trabalhos mais pesados Trabalha com discos diamantados e côncavos Botão de segurança Cortes em ângulo Dupla isolamento Tensão: 110V Diâmetro do disco: 110mm Velocidade em vazio (min-1): 12000 Dimensões: 238 x 211 x 169mm Capacidade máxima de corte: Ângulo de 90° - 32,5mm Ângulo de 45° - 21,5mm	DEWALT	UN	2,000	315,00	630,00
125	7862	TANQUE LAVAR ROUPA, PLÁSTICO, COR BRANCA, MEDIDAS APROXIMADAS 58X52X32CM, CAPACIDADE 24L, COM ESFREGADOR, COM VÁLVULA PARA ESCOAMENTO DA ÁGUA E MATERIAL PARA FIXAÇÃO	ASTRA	UN	10,000	39,50	395,00
126	8134	TE (CONEXAO) - MATERIA-PRIMA: PVC, MEDIDAS: 1/2 POLEGADAS, TIPO: SOLDAVEL, FINALIDADE: AGUA	AKATO	UN	40,000	0,28	11,20
127	8146	TE (CONEXAO) - MATERIA-PRIMA: PVC, MEDIDAS: 3/4 POLEGADA, TIPO: SOLDAVEL, FINALIDADE: AGUA 25MM	AKATO	UN	90,000	0,45	40,50
128	8186	TE (CONEXAO) - MATERIA-PRIMA: PVC, MEDIDAS: 50 X 3/4, TIPO: SOLDAVEL, DE REDUCAO, FINALIDADE: AGUA	AKATO	UN	10,000	3,40	34,00
129	8160	TE (CONEXAO) - MATERIA-PRIMA: PVC, MEDIDAS: 50MM, TIPO: SOLDAVEL, FINALIDADE: ESGOTO	AKATO	UN	20,000	2,80	56,00
130	95721	TE- PVC – ESPESSURA (BITOLA) 100 MM	AKATO	UN	20,000	5,70	114,00
132	95769	TELA DE ARAME VIVEIRO 1,0 METROS- ROLO 50METROS.	OPER	RL	5,000	294,00	1.470,00
138	32543	TINTA PARA USO IMOBILIARIO - TIPO: LATEX,ACABAMENTO: FOSCO, COR: NAO APLICAVELCOMPOSICAO: RESINA DE PVA A BASE DE AGUA, FINALIDADE: ALVENARIA EXTERIOR, QUALIDADE: PRIMEIRA QUALIDADE EMBALAGEM COM 18 LITROS. SIMILAR AS MARCAS: SUVINIL, CORAL E LUKS COLOR.	ATUAL	UN	85,000	118,00	10.030,00
139	32618	TINTA PARA USO IMOBILIARIO - TIPO: LATEX, ACABAMENTO: FOSCO, COR: NAO APLICAVEL COMPOSICAO: RESINA DE PVA A BASE DE AGUA, FINALIDADE: ALVENARIA INTERIOR E EXTERIOR, QUALIDADE: PRIMEIRA QUALIDADE EMBALAGEM GALAO COM 3,6 LITROS. SIMILAR AS MARCAS: SUVINIL, CORAL E LUKS COLOR.	ATUAL	UN	60,000	26,40	1.584,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

140	13656	TOMADA PARA REDE ELETRICA - FORMATO: RADIAL UN 60,000 3,64 218,40 HEXAGONAL PADRAO BRASILEIRO, TIPO: EMBUTIRCOM PLACA, PINOS/POLOS: TRES PINOS REDONDOS, 2P + T, 4,0 MM, MATERIA PRIMA: TERMOSPLASTICO AUTO-EXTINGUIVEL A CHAMAS, TENSAO: 250 VOLTS, CORRENTE: 10 AMPERES, COR: NAO APLICAVEL.
141	13647	TOMADA TRÊS PINOS 10 A Tomada interna, 3 RADIAL UN 50,000 3,64 182,00 furos, para plugue pino 4 mm, 10 amperes, Conforme padrão brasileiro de plugues e tomadas.
142	7583	TORNEIRA - MATERIA-PRIMA: ACO INOX, AGUIA UN 10,000 32,30 323,00 BITOLA: 1/2 POLEGADA, TIPO: BICA MOVEL LAVATORIO
147	10437	TRENA MANUAL ATE 5 METROS - MATERIA OPER UN 15,000 5,47 82,05 PRIMA: ACO, CAPACIDADE DE MEDIDA: 5 METROS, ESCALA: EM MM, ACESSORIOS: NAO SE APLICA
148	7979	TUBO NAO METALICO - MATERIA-PRIMA: MG UN 80,000 29,00 2.320,00 PVC, TIPO: SOLDABEL, DIAMETRO: INTERNO BRASIL 50MM.BARRA DE 6 METROS.
149	8025	TUBOS NAO METALICOS, RIGIDOS - MG UN 250,000 30,00 7.500,00 MATERIA-PRIMA: PVC, SERIE REFORCADA, BRASIL TIPO: SOLDABEL, DIAMETRO: 100MM, APLICACAO: REDE DE ESGOTO, COMPRIMENTO: 6 METROS
150	7975	TUBOS NAO METALICOS, RIGIDOS - MG UN 200,000 6,14 1.228,00 MATERIA-PRIMA: PVC, TIPO: COLAVEL, BRASIL DIAMETRO: 1/2POLEGADA, APLICACAO: REDE AGUA, COMPRIMENTO: 06 METROS
152	7972	TUBOS NAO METALICOS, RIGIDOS - MG UN 120,000 17,00 2.040,00 MATERIA-PRIMA: PVC, TIPO: COLAVEL, BRASIL DIAMETRO: 50MM, APLICACAO: ESGOTO, COMPRIMENTO: 6 METRO
154	7815	VALVULA PARA LAVATORIO - TIPO: COM AGUIA UN 15,000 11,80 177,00 LADRAO, ACABAMENTO: COM ACABAMENTO EM METAL CROMADO, DIMENSOES: 1 POLEGADA
155	7821	VALVULA PARA LAVATORIO - TIPO: SEM KRONA UN 10,000 1,94 19,40 LADRAO, ACABAMENTO: COM ACABAMENTO EM PVC, DIMENSOES: 7/8 POLEGADA

Setenta e cinco mil seiscientos reais e trinta centavos

75.600,30

EMPRESA: BR BONITO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME

CNPJ: 02.978.908/0001-08

TEL/FAX: (34)3835-5150

ENDEREÇO: Rua Quinze de Novembro nº 50, bairro Distrito de Brejo Bonito, Cruzeiro da Fortaleza -MG, CEP: 38738-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CONTATO: Renata Cristina de Melo

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quantidade	Vlr. Unit.	Valor Total
4	9791	ALICATE CUJA FUNCAO PRINCIPAL NAO SEJA O CORTE - TIPO: ALTA TENSAO, MATERIA-PRIMA: ACO CROMO VANADIO, TAMANHO NOMINAL: 8 POLEGADAS, CABO: REVESTIDO COM MATERIAL ISOLANTE	OPER	UN	15,000	14,90	223,50
7	95759	ARAME LISO - Arame Liso Galvanizado P/ Cerca 1000m 2,4 X 3 Mm, Resistência à ruptura - 700 Kg/F	OPER	RL	5,000	340,00	1.700,00
14	38508	BARRA DE FERRO SECAO REDONDA - MEDIDAS: 4.2MM, BARRA COM 12 METROS	GERDAU	UN	320,000	7,50	2.400,00
17	96046	BRITA NUMERO 01	CAZANG A	M³	250,000	119,00	29.750,00
23	15299	CABO ELETRICO - TIPO: BIPOLAR, FLEXIBILIDADE: FLEXIVEL, CONDUTOR: COBRE, TEMPERA: MOLE, ENCORDAMENTO: 2, ISOLAMENTO: PVC CLASSE 70C, COBERTURA: PVC, SECAO: 2,5MM2, COR: PRETA METRO CORRIDO.	MEGATR ON	MT	1.100,000	1,25	1.375,00
29	11471	CAIBRO - TIPO DA MADEIRA: ANGELIM VERMELHO OU SIMILAR, ACABAMENTO: APARELHADO, MEDIDAS: 4,0CM LARGURA X 4,0CM ESPESSURA	ANGELIM	MT	600,000	6,40	3.840,00
35	45765	CANAleta DE BARRO CERAMICO MEDIDA 15M.	FLOR DE MINAS	UN	1.500,000	1,75	2.625,00
42	9409	CHAVE DE FENDA - MATERIA-PRIMA: ACO CROMO VANADIO, PONTA FOSFATIZADA, MEDIDA NOMINAL: 8 X 150 MM, MATERIAL DO CABO PVC, DIÂMETRO DA HASTE 8MM, COMPRIMENTO TOTAL 150 MM	MAYLE	UN	10,000	5,00	50,00
47	7478	CHUVEIRO - TIPO: CONVENCIONAL, MATERIA-PRIMA: PLASTICO, POTENCIA X TENSAO: 4400E 5400 WATTS/127 VOLTS	CORONA	UN	15,000	32,00	480,00
48	11695	CIMENTO - USO GERAL TIPO 2: CII-E-32	CSN	UN	1.800,000	18,00	32.400,00
58	9267	ENXADAO - TIPO: ESTREITO, PINTURA ELETROSTATICA A PO NA COR PRETA, MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO ALTA QUALIDADE, TEMPERADO, MEDIDAS: 105MM X 247MM, DIAMETRO DO OLHO: 42MM DE DIAMETRO, CABO: COM CABO EM MADEIRA DE 1,3M	TRAMON TINA	UN	10,000	25,00	250,00
61	95756	EUCALIPTO TRATADO - EUCALIPTO TRATADO EM AUTO CLAVE COM 10 ANOS DE GARANTIA EUCALIPTO COM 2,20 m DE COMPRIMENTO COM O DIÂMETRO DE 08 a 10 cm	AMARU	UN	250,000	10,40	2.600,00
76	12269	JANELAS METALICAS - MATERIA-PRIMA: ACO, TIPO: BASCULANTE, MEDIDAS: 1,20X1 MT SEMGRADE, VIDRO: SEM VIDRO, BATENTE: COM BATENTE DE 12CM, ACABAMENTO:	GEROTTO	UN	10,000	200,00	2.000,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

78	8205	PINTADO NA COR BRANCO JOELHO - MATERIA-PRIMA: PVC, MEDIDA: 1/2POLEGADA, TIPO: SOLDAVEL, ANGULO: 45 GRAUS, APLICACAO: AGUA	KRONA	UN	130,000	0,30	39,00
85	15963	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8, TOSHIBA POTENCIA: 32 WATTS, TENSÃO 12 V, COMPRIMENTO 59 CM	TOSHIBA	UN	130,000	6,50	845,00
88	15892	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA - BASE DA LAMPADA: E27, BULBO: U OU INTEGRADO, POTENCIA: 20 WATTS, TENSÃO: 127 VOLTS, FLUXO LUMINOSO MIN: 1200 LUMENS, EFICIENCIA LUMINOSA MIN: 62 LM/W, VIDA UTIL MINIMA: 8000 HORAS, TEMPERATURA COR MIN: 6400K, IRC MINIMO: 80%, NORMA APLICAVEL: SELO PROCEL E TERMO DE GARANTIA	TOSHIBA	UN	100,000	8,50	850,00
92	9098	MACHADO - TAMANHO OU PESO: PESANDO 3,5LB, MATERIA PRIMA: ACO TEMPERADO, TIPO: CONVENCIONAL, CABO: COM CABO EM MADEIRA	TRAMON TINA	UN	5,000	34,00	170,00
97	32957	MASSA CORRIDA - TIPO: PVA-LATEX LITROS.	18 ATUAL	UN	50,000	39,00	1.950,00
108	95713	Plaina elétrica manual: Potência: 620 W; Tensão: 110 V; Largura de corte: 82 mm (3-1/4"); Profundidade de corte: 2,5 mm (3/32"); Desbaste: 9 mm; Velocidade em vazio: 17.000 min-; Dimensões aproximadas (C x L x A) 285 x 158 x 158mm; Deverá vir incluso de: Conjunto do calibrador da faca, Guia reta, Faca da plaina, Chave soquete;	BLACK DECKER	UN	2,000	259,00	518,00
111	10812	PREGO - MATERIA-PRIMA: FERRO GALVANIZADO, TAMANHO: 15 X 15, CABECA: COM CABECA, ACABAMENTO: .KG	BELGO	KG	60,000	9,00	540,00
112	10813	PREGO - MATERIA-PRIMA: FERRO GALVANIZADO, TAMANHO: 17 X 21, CABECA: COM CABECA, ACABAMENTO: .KG	BELGO	KG	60,000	8,00	480,00
114	10814	PREGO - MATERIA-PRIMA: FERRO GALVANIZADO, TAMANHO: 26 X 72, CABECA: COM CABECA, ACABAMENTO: .KG	BELGO	KG	40,000	9,60	384,00
117	95727	REAJUNTE - PRODUTO CIMENTICIO COLORIDO, PARA PORCELANATOS E CERAMICAS, PARA USO COMERCIAL, INDUSTRIAL E RESIDENCIAL, EM PISOS, PAREDES E AREAS COM PRESENÇA FREQUENTE DE AGUA. EMBALAGEM DE 5 KG	FORTALEZA	UN	45,000	8,50	382,50
123	11367	TABUA EM METRO CORRIDO - NOME MADEIRA: PINHO, DIMENSAO: 25,0CM LARGURA X 2,5CM ESPESSURA, ACABAMENTO: DESEMPENADA. METRO CORRIDO	PINUS	MT	850,000	5,50	4.675,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

133	95770	TELA DE ARAME VIVEIRO 1,50 METROS- ROLO 50 METROS.	CANTA GALO	RL	5,000	395,00	1.975,00
134	12148	TELHA - MATERIA PRIMA: CERAMICA, TIPO: COLONIAL PLAN , COR: NATURAL	CERAMIC A BOM SUCESSO	UN	3.000,000	0,74	2.220,00
151	7976	TUBOS NAO METALICOS, RIGIDOS - MATERIA-PRIMA: PVC, TIPO: COLAVEL, DIAMETRO: 3/4POLEGADA, APLICACAO: REDE AGUA, COMPRIMENTO: 06 METROS.	PEVESUL	UN	200,000	7,80	1.560,00

Noventa e seis mil duzentos e oitenta e dois reais

96.282,00

EMPRESA: CRUZEIRO DA FORTALEZA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME

CNPJ: 26.199.034/0001-40

TEL/FAX: (34)3835-1330

ENDEREÇO: Rua Treze de Maio nº. 32, bairro Centro, Cruzeiro da Fortaleza -MG, CEP: 38735-000

CONTATO: Geovah Henriques Pereira

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quantidade	Vlr. Unit.	Valor Total
3	95717	Alavanca metálica sextavada produzida com material altamente resistente que proporciona maior durabilidade ao produto. Ideal para remoção de materiais pesados ou aderidos a diferentes superfícies.	OPER	UN	6,000	57,50	345,00
5	38463	ARAME DE ACO RECOZIDO PARA CONSTRUCAO CIVIL - BITOLA: 1,25MM, NR 18 (PG-07), FINALIDADE: ARMACAO DE LAGES, PILARES ETC. ROLO DE 1KG	GERDAU	UN	95,000	8,70	826,50
9	11690	AREIA - TIPO: FINA COMUM REBOCO.	ENTRESERRA	M³	250,000	95,00	23.750,00
12	38502	BARRA DE FERRO SECAO REDONDA - MEDIDAS: 1/4POLEGADA COM 12 MT	GERDAU	UN	320,000	13,30	4.256,00
13	38501	BARRA DE FERRO SECAO REDONDA - MEDIDAS: 3/8POLEGADA, BARRA COM 12 METROS	GERDAU	UN	300,000	32,00	9.600,00
15	38507	BARRA DE FERRO SECAO REDONDA - MEDIDAS: 5/16 POLEGADA, BARRA COM 12 METROS	GERDAU	UN	320,000	22,80	7.296,00
16	11800	BLOCOS PREMOLDADOS - MATERIA-PRIMA: CIMENTO, COMPOSICAO: COMUM E VAZADO, DIMENSOES: 40 X 20 X 15CM	NORONHA	UN	800,000	2,35	1.880,00
24	15413	CABO ELETRICO - TIPO: BIPOLAR, FLEXIBILIDADE: FLEXIVEL, CONDUTOR: COBRE, TEMPERA: MOLE, ENCORDOAMENTO: CLASSE 4, ISOLAMENTO: PVC 0,6/1,0KV, COBERTURA: CAMADA EXTERNA EM PVC, SECAO: 2 X 6 MM2, COR: CONDUTOR(ES) ISOLADO(S) NA(S) COR(ES) PRETA E AZUL CLARO. METRO CORRIDO	CONDUMIG	MT	1.650,000	3,15	5.197,50



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

28	11093	CADEADO - TIPO: COMUM, FECHAMENTO: SIMPLES, TRAVAMENTO: SIMPLES, TAMANHO: 50MM, HASTE: CURTA, MATERIA PRIMA: LATAO	GOLD	UN	77,000	21,45	1.651,65
34	45766	CANAleta DE BARRO CERAMICO MEDIDA 10CM	CERAMICA	UN	1.500,000	1,49	2.235,00
39	10072	CHAVE AJUSTÁVEL, MATERIAL AÇO, TAMANHO 14 POL, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, TIPO GRIFO.	CONGONHAS REFOC	UN	5,000	25,70	128,50
46	9638	CHAVE POLIGONAL ABERTA - MATERIA-PRIMA: ACO CROMO VANADIO NIQUELADO E CROMADO, TIPO: COM DOIS ENCAIXES SEXTAVADOS, MEDIDA DAS BOCAS: 1/2 X 9/16 POLEGADA, MEDIDA: 170MM	LOTUS	UN	15,000	3,60	54,00
52	9525	DESEMPENADEIRA - MATERIA-PRIMA: ACO SAE 1050, COM CABO ABERTO EM MADEIRA, NUMERO/MEDIDAS: MEDINDO 256 X 120MM, TIPO: LISA, FINALIDADE: PINTURA	THOMPSON	UN	15,000	5,80	87,00
57	9199	ENXADA DE MULTIAPLICACAO - TIPO: LARGA, PINTURA ELETROSTATICA A PO NA COR PRETA, MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO ALTA QUALIDADE, TEMPERADO, MEDIDAS: 305 X 248MM, DIAMETRO DO OLHO: 38MM DE DIAMETRO, CABO: SEM CABO.	TRAMONTINA	UN	15,000	16,50	247,50
64	11007	FECHADURA - MATERIA PRIMA: ACO INOX, TIPO: CILINDRICA, APLICACAO: PORTA EXTERNA	3F	UN	45,000	28,90	1.300,50
67	33780	FITA ADESIVA PARA EMBALAGEM -MATERIA-PRIMA: PAPEL CREPE, DIMENSOES: 25MM X 50 METROS, TIPO: ADERENCIA EM UMA FACE	ADELBRAS	UN	80,000	3,05	244,00
83	15900	LAMPADA ELETRONICA ESPIRAL COMPACTA COM REATOR - BASE DA LAMPADA: E40, BULBO: U,POTENCIA: 85 WATTS, TENSAO: 220 VOLTS, FLUXO LUMINOSO MIN: 5300 LUMENS, EFICIENCIA LUMINOSA MIN: 66 LM/W, VIDA UTIL MINIMA: 10000 HS, TEMPERATURA COR MIN: 6500K, IRC MINIMO: 80%, NORMA APLICAVEL: TERMO DE GARANTIA	FOX LUX	UN	100,000	58,00	5.800,00
87	15962	LAMPADA FLUORESCENTE - BASE DA LAMPADA: G5, BULBO: TUBULAR, POTENCIA: 20 WATTS, FLUXO LUMINOSO MIN: 1900 LUMENS, EFICIENCIA LUMINOSA MIN: 90 LM/W, VIDA UTIL MINIMA: 19000 H, TEMPERATURA COR MIN: 3100 K, IRC MINIMO: 85%, NORMA APLICAVEL: INMETRO	OSRAM	UN	120,000	5,80	696,00
94	9337	MARRETA - FORMATO: OITAVADO, MATERIA-PRIMA: ACO FORJADO, CABO EM MADEIRA, PESO: 02KG	TENAC	UN	6,000	24,00	144,00
101	10763	PARAFUSO CASTELO - MATERIA-PRIMA: LATAO, ROSCA: PARCIAL, MEDIDAS: 3/8/3	BELENUS	UN	100,000	1,00	100,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

105	7459	POLEGADA PIA - MATERIA-PRIMA: GRANITO, NUMERO CUBAS: 01 CUBA, FORMATO: RETANGULAR, MEDIDAS: 150CM X 60CM	NP	UN	15,000	239,20	3.588,00
106	95716	PICARETA- forjada em aço carbono, Comprimento total da picareta: 905 mm Largura da picareta: 460 mm Cabo de madeira DE eucalipto de 90cm 4 libras, com olho de 70 x 45mm	TRAMONTINA	UN	10,000	38,70	387,00
118	33091	ROLO PARA PINTURA - TAMANHO: COM 23CM, CAMISA DO ROLO: LA DE PELO DE CARNEIRO, COM 25MM DE ALTURA, HASTE: DE ACO, PARA SUSTENTACAO DA CAMISA, CABO: DE PLASTICO	DISCOPEL	UN	25,000	8,90	222,50
122	94936	SOMBRITE PRETO LARGURA DE 4,20 MT.	SOLPACK	MT	100,000	9,50	950,00
124	11370	TABUA EM METRO CORRIDO- NOME MADEIRA: PINHO, DIMENSAO: 30,0CM LARGURA X 2,0CM ESPESSURA, ACABAMENTO: BRUTA	PINUS	MT	700,000	7,85	5.495,00
131	95768	TELA DE ARAME VIVEIRO 0,60 METROS, ROLO COM 50 METROS	CANTAGALO	RL	5,000	254,50	1.272,50
135	32981	THINNER FINALIDADE: DILUICAO DE TINTA. MEDIDA 1 LITRO	ATUAL	LT	130,000	7,00	910,00
136	11781	TIJOLOS DE OLARIA COMUM - DE 6 CM A 8 CM DE ALTURA, LARGURA 11 CM, COMPRIMENTO 23 CM	OLARIA	UN	8.000,000	0,50	4.000,00
137	11787	TIJOLOS - MATERIA-PRIMA: BARRO COZIDO, TIPO:FURADO, 8 FUROS, MEDIDAS: 29 X 19 X9CM	CERAMICA SAO MATHEUS	UN	20.500,000	0,59	12.095,00
144	7574	TORNEIRA - MATERIA-PRIMA: METAL CROMADO, BITOLA: 1/2 POLEGADA, PARA PIA	EDRA	UN	15,000	26,00	390,00
145	9255	TORQUES - TIPO: ARMADOR, TAMANHO NOMINAL: 10 POLEGADAS, MATERIA-PRIMA: ACO FORJADO	SAO ROMAO	UN	21,000	16,35	343,35
146	38497	TRELIÇA, TIPO: METRO CORRIDO DE FERRO, MEDIDAS: NUMERO: 3 FERROS REDONDOS	GERDAU	MT	300,000	4,45	1.335,00
153	7526	VALVULA DE PRESSAO - TIPO: EMBUTIDA, MATERIA-PRIMA: LATAO FUNDIDO, ACABAMENTO CROMADO, 60-C, MEDIDAS: 50MM	HYDRA	UN	20,000	87,00	1.740,00

Noventa e oito mil quinhentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos

98.567,50

2- Os quantitativos estimados para eventual fornecimento de Materiais de Construção para atender as demandas das Secretarias Municipais, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho, ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3- O prazo de entrega para eventual fornecimento de Materiais de Construção para atender as demandas das Secretarias Municipais solicitados será de até 05 (cinco) dias após o recebimento da nota de empenho.

4 – Os Materiais de Construção para atender as demandas das Secretarias Municipais deverão ser entregues no endereço informado pela Secretaria solicitante à detentora do Registro de Preços, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, entre 08:00 e 15:00 horas, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade dos Materiais de Construção para atender as demandas das Secretarias Municipais, solicitados através da nota de empenho, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, sempre que se julgar necessária, através de análise de amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese dos Materiais de Construção para atender as demandas das Secretarias Municipais entregues não corresponda às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.

9- Em caso de troca dos Materiais de Construção para atender as demandas das Secretarias Municipais, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos/serviços efetuada por parte da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos produtos/serviços entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 15 do edital do certame, estando ciente que na ocasião a empresa deverá estar em situação regular perante o Sistema de Seguridade Social e com o FGTS.

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG a adquirir as mercadorias registradas.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo ou aumentando-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.

14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

15.1 - **Pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG**, em despacho fundamentado do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

15.2 - **Pela Contratada quando:**

15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada à Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.

15.3 - A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deverá ser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- As empresas: A TROPICAL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, BR BONITO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – ME, CRUZEIRO DA FORTALEZA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME, detentoras do registro de preços, assumem o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- A presente Ata de Registro de Preços é regida, em todos os seus termos, pela atual legislação federal sobre licitações e contratos administrativos (Lei nº 8.666/93) e suas alterações, bem como a Lei 10.520/02, qual terá aplicabilidade também onde esta “Ata” seja omissa, estando também vinculada ao Edital de Pregão Presencial nº 18/2019 RP 15/2019, do Processo de Licitação nº. 30/2019, dele fazendo parte integrante para todos os fins e efeitos.

18- Fica eleito o foro da Comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

19- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, forma e data.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 06 de agosto de 2019.

Agnaldo Ferreira da Silva
Prefeito Municipal

A TROPICAL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

BR BONITO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – ME

CRUZEIRO DA FORTALEZA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME